2. در کتاب « الفتاوی الهندیه » نیز آمده است:

وَمَنْ أَنْكَرَ الْمُتَوَاتِرَ فَقَدْ كَفَرَ.

و کسیکه متواتر را انکار کند ، کافر شده است.

نظام وجماعة من علماء الهند ، الفتاوی الهندیة فی مذهب الإمام الأعظم أبي حنيفة النعمان ، ج 2 ، ص 265 ، ناشر: دار الفكر ، 1411 هـ -
1991 م.

جالب است که برخی از علمای سنی تصریح کرده اند کسی که منکر ظهور حضرت مهدی عجل الله
تعالی فرجه الشریف شود ، کافر شده است.

عن جابر بن عبد الله رضي الله عنه قال قال رسول الله صلى الله عليه وسلم من أنكر خروج المهدي
فقد كفر بما أنزل علي محمد صلى الله عليه وسلم ومن أنكر نزول عيسى ابن مريم عليه السلام فقد
كفر ومن أنكر خروج الدجال فقد كفر.

از جابر بن عبد الله نقل شده است که رسول خدا فرمود: هر کس خروج مهدی را انکار کند ، به
درستی که کافر شده به آن چه که بر محمد (ص) نازل شده است. هر کس نزول عیسی بن مریم و
خروج دجال را منکر شود ، کافر شده است.

الكشميري الهندي ، محمد أنور شاه (متوفای 1352 هـ) ، التصريح بما تواتر في نزول المسيح ، ج 1 ، ص 242 ، تحقيق: عبد الفتاح أبو غدة
، ناشر: مكتب المطبوعات الإسلامية - حلب ، الطبعة: الرابعة ، 1402 هـ - 1982 م

حال با توجه به ادعای تواتری که در سخنان عده ای از علمای اهل سنت موجود است و عده ای نیز
منکر احادیث متواتر را فاسق یا کافر دانسته اند ، آیا تردید یا انکار احادیث مهدویت می تواند قابل

ج: قاعده تقدیم جرح بر تعدیل:

ابن خلدون برای تقویت دیدگاه خود در تضعیف احادیث امام مهدی ، گفته است:

ومن بخاري گفته است:
صد هزار حدیث صحیح و دویست هزار حدیث غیر صحیح از حفظ دارم.

الكردي الشهرزوري ، أبو عمرو عثمان بن عبد الرحمن بن عثمان (متوفای 643هـ) ، مقدمة ابن الصلاح في علوم الحديث ، ص 23 ، تحقيق: تعليق وشرح وتخریج: أبو عبد الرحمن صلاح بن محمد بن عویضة ، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت- لبنان ، الطبعة الأولى ، 1416هـ ق - 1995م ، توضیحات: وبصدره مروياتنا عن أبي محمد نور الدين المكي.

ابن صلاح بعد از نقل این سخن بخاری می گوید:

وجملة ما في كتابه الصحيح سبعة آلاف ومائتان وخمسة وسبعون حديثا بالأحاديث المتكررة وقد قيل إنها بإسقاط المكررة أربعة آلاف حديث.

«... با اینکه تمام آنچه در صحیحش آورده است - آن هم با به حساب آوردن احادیث مکرر ، 7275) هفت هزار و دویست و هفتاد و پنج (حدیث است ، و بنابر نقلی با حذف احادیث مکرر ، تعداد آن ، 4000 (چهار هزار) حدیث می باشد.»

الكردي الشهرزوري ، أبو عمرو عثمان بن عبد الرحمن بن عثمان (متوفای 643هـ) ، مقدمة ابن الصلاح في علوم الحديث ، ص 23 ، تحقيق: تعليق وشرح وتخریج: أبو عبد الرحمن صلاح بن محمد بن عویضة ، ناشر: دار الكتب العلمية ، بيروت- لبنان ، الطبعة الأولى ، 1416هـ ق - 1995م ، توضیحات: وبصدره مروياتنا عن نور الدين المكي.

از

دیگر شواهد و قرائنی که این موضوع را ثابت می کند ، این است که حاکم نیشابوری که از محدثان بزرگ و معروف اهل سنت است ، در کتاب «المستدرک علی الصحیحین» ، صدها حدیث را آورده ، و در آنها تصریح نموده به اینکه بر اساس شرایط بخاری و مسلم و یا دست کم بر اساس شرط یکی از آن دو ، این احادیث صحیح هستند ، و حال این که آن صدها احادیث در صحیح بخاری و مسلم یافت نمی شوند:

الحاكم ، محمد بن عبدالله ابو عبدالله (متوفای 405 هـ) ، المستدرک علی الصحیحین ، ج 1 ، ص 57؛ ص 59؛ ص 61؛ ص 62؛ ص 65؛ ص 68؛ ص 73؛ ... ، تحقيق: مصطفى عبد القادر عطا ، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت الطبعة: الأولى ، 1411هـ - 1990م.

ذهبی که از علمای بزرگ اهل سنت است در این باره می گوید:

في المستدرک شيء كثير علي شرطهما وشيء كثير علي شرط أحدهما ولعل مجموع ذلك ثلث الكتاب.

در مستدرک (حاکم نیشابوری) احادیث زیادی است بنابر شرط آن دو (بخاری و مسلم) و احادیث زیادی است بنابر شرط یکی از آن دو (بخاری و مسلم) ، و شاید مجموع آنها ثلث آن کتاب باشد.

اسماعيل بن عبد الكريم بن معقل... نسائي گفته است كه هيچ اشكالي در او نيست.

الذهبي الشافعي ، شمس الدين ابو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان (متوفاي 748 هـ) ، الكاشف في معرفة من له رواية في الكتب الستة ، الكاشف ج1 ، ص385 ، تحقيق محمد عوامة ، ناشر: دار القبلة للثقافة الإسلامية ، مؤسسة علو - جدة ، الطبعة: الأولى ، 1413هـ - 1992م.

ابن حجر عسقلاني وي را « صدوق » دانسته است:

464 إسماعيل بن عبد الكريم بن معقل بن منبه بالموحدة أبو هشام الصنعاني صدوق من التاسعة د فق.

اسماعيل بن عبد الكريم بن معقل بن منبه ابوهشام صنعاني ، صدوق (راستگو) از طبقه نهم است.

العسقلاني الشافعي ، أحمد بن علي بن حجر ابوالفضل (متوفاي 852هـ) ، تقريب التهذيب ، ج1 ، ص452 ، تحقيق: محمد عوامة ، ناشر: دار الرشيد - سوريا ، الطبعة: الأولى ، 1406 - 1986. علي بن عباس.

3.

إبراهيم

: بن عقيل

ذهبي در «الكاشف» آورده است:

177 إبراهيم بن عقيل اليماني... وثق.

ابراهيم بن عقيل بن معقل يماني... توثيق شده است.

الذهبي الشافعي ، شمس الدين ابو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان (متوفاي 748 هـ) ، الكاشف في معرفة من له رواية في الكتب الستة ، ج1 ، ص219 ، تحقيق محمد عوامة ، ناشر: دار القبلة للثقافة الإسلامية ، مؤسسة علو - جدة ، الطبعة: الأولى ، 1413هـ - 1992م.

ابن حجر عسقلاني وي را « صدوق » دانسته است:

218 إبراهيم بن عقيل بن معقل الصنعاني صدوق من الثامنة.

ابراهيم بن عقيل بن معقل صنعاني صدوق (راستگو) از طبقه هشتم است.

العسقلاني الشافعي ، أحمد بن علي بن حجر ابوالفضل (متوفاي852هـ) ، تقريب التهذيب ، ج 1 ، ص92 ، تحقيق: محمد عوامة ، ناشر: دار الرشيد - سوريا ، الطبعة: الأولى ، 1406 - 1986.علي بن عابس.

.4

ابيه

بن(معقلى) :

ذهبي گفته است که احمد بن حنبل وي را موثق دانسته است:

3859 عقيل بن معقل...وثقه أحمد وقال كان قد قرأ التوراة والإنجيل والقرآن.

عقيل بن معقل... احمد بن حنبل وي را ثقه دانسته است و گفته است که توراہ و انجيل و قرآن را خوانده است.

الذهبي الشافعي ، شمس الدين ابو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان (متوفاي 748 هـ) ، الكاشف في معرفة من له رواية في الكتب الستة ، ج 2 ، ص31 ج 1 ، ص219 ، تحقيق محمد عوامة ، ناشر: دار القبلة للثقافة الإسلامية ، مؤسسة علو - جدة ، الطبعة: الأولى ، 1413هـ - 1992م.

ابن حجر عسقلاني وي را «صدوق» دانسته است:

4664 عقيل بن معقل بن منبه اليماني بن أخي وهب صدوق من السابعة.

عقيل بن معقل بن منبه يماني ، پسر برادر وهب صدوق (راستگو) از طبقه هفتم است.

العسقلاني الشافعي ، أحمد بن علي بن حجر ابوالفضل (متوفاي852هـ) ، تقريب التهذيب ، ج 1 ، ص396 ،

تحقيق:

است ، احاديث را مسلم و ابو داوود و ابن ماجه و بيهقي و ديگران آورده اند: (مهدي از خاندان من از فرزندان فاطمه است.)

الهيتمي ، ابوالعباس أحمد بن محمد بن علي ابن حجر (متوفاي973هـ) ، الصواعق المحرقة علي أهل الرفض والضلال والزندقه ، ج 2 ، ص472 ، تحقيق عبد الرحمن بن عبد الله التركي - كامل محمد الخراط ، ناشر: مؤسسة الرسالة - لبنان ، الطبعة: الأولى ، 1417هـ - 1997م.

2. متقي هندي در كتابش كنز العمال:

38662 - المهدي من عترتي من ولد فاطمة. (د ، م - عن أم سلمة) .

مهدي از عترت من و از فرزندان فاطمه است. (ابو داوود و مسلم از ام سلمه نقل کرده اند) .

الهندي ، علاء الدين علي المتقي بن حسام الدين (متوفاي975هـ) ، كنز العمال في سنن الأقوال والأفعال ، ج14 ، ص118 ، تحقيق: محمود عمر الدمياطي ، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت ، الطبعة: الأولى ، 1419هـ - 1998م.

همان طور كه خود متقي هندي در مقدمه كتابش گفته: منظور از (د) ابوداود و منظور از (م) صحيح مسلم است.

وهذه رموزه (خ) للبخاري (م) لمسلم (ق) لهما (د) لأبي داود

رموز این کتاب: (خ) برای بخاری؛ (م) برای مسلم؛ (ق) روایتی که بخاری و مسلم نقل کرده اند؛ (د) روایتی که ابوداود نقل کرده است.

ابوحاتم گفته که در علي بن نفيل اشکالي نیست.

الذهبي الشافعي ، شمس الدين ابو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان (متوفای 748 هـ) ، تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام ، ج 8 ، ص 181 ، تحقيق د. عمر عبد السلام تدمري ، ناشر: دار الكتاب العربي - لبنان/ بيروت ، الطبعة: الأولى ، 1407هـ - 1987م.

6- سَعِيد بن الْمُسَيَّب:

از

تابعين است و ذهبي وي را ثقة دانسته و چنین ستوده است:

سعيد بن المسيب بن حزن الإمام أبو محمد المخزومي أحد الأعلام وسيد التابعين عن عمر وعثمان وسعد وعنه الزهري وقتادة ويحيى بن سعيد ثقة حجة فقيه رفيع الذكر رأس في العلم والعمل.

سعيد بن المسيب بن حزن امام ابو محمد مخزومي يكي از مشاهير و سرور تابعين است که از عمر ،

عثمان و سعد (بن أبي وقاص) روایت نقل کرده است و از او زهری و یحیی بن سعید روایت کرده اند ، سعید بن المسیب؛ ثقه ، حجت و فقیه بود ، خوشنام و در علم و عمل پیشگام بود.

الذهبي الشافعي ، شمس الدين ابو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان (متوفاي 748 هـ) ، الكاشف في معرفة من له رواية في الكتب الستة ، الكاشف ج 1 ، ص 1953 ، تحقيق محمد عوامة ، ناشر: دار القبلة للثقافة الإسلامية ، مؤسسة علو - جدة ، الطبعة: الأولى ، 1413هـ - 1992م.

دیگرش»

کتاب

در

سبیهی

أعلام النبلاء» مراسیل سعید بن المسیب را حجت دانسته است:

ومراسیل سعید محتج بها.

و به احادیث مرسل سعید بن المسیب احتجاج می شود.

بن أحمد بن عثمان (متوفاي 748 هـ) ، سير أعلام النبلاء ، ج 4

تحقيق: شعيب الأرنؤوط ، محمد نعيم العرقسوسي ، ناشر: مؤسسة الرسالة - بيروت ، الطبعة: التاسعة ، 1413هـ، ص 221 ،